*Altaris usus**Altare umbra Christi.**Sacrificia significant Christum**Altaris cornua,*

hostia uocantur hostiæ. Et Philip. iij. dona Apostolis data dicuntur hostia accepta & Deo grata. Et Heb. xij. confessio et gratiarum actio, similiter beneficentia & liberalitas dicuntur hostiæ & uictimæ. Ac Psal. I. Sacrificium Deo spiritus contribulatus dicitur. Hæc omnia tunc Deo uere grata sunt, cum in fide fiant, aut ferantur. In fide autem fieri dicitur, non id simpliciter, quod fit secundum externum sonum uerbi aut mandati Dei, quemadmodum hypocritæ multa bona opera faciunt, etiam ea, quæ uerbo Domini præcepta sunt, sed quod fit præcepta gratuita remissione peccatorum propter Christum.

FACIESQUE IN VSVS EIVS LEBETES.)

Pro lebetibus Hebræus habet *סירור*, hoc est, ollas. Et harum usus in tabernaculo fuit, ut exciperent cineres holocausti ab altari. Pro forcipibus est *יעים*, quæ sunt scopæ aut palæ, quibus cinis ab altari purgatur. *יעה* enim purgare significat, Post *יעים* sequitur *מזרקות* cuius tralatio in latino & uulgato textu omissa est. Significat autem pelues aut Phialas, quibus excipiebatur cinis ab altari, & e quibus effundebatur in ollas. Pro fuscinulis est *מזלקות*, quod significat tridentes, instrumenta ferrea, quibus uel ligna uel carbones, aut in igne cõponebant, aut de igne altaris extrahebantur. Pro ignium receptaculis Hebræus habet *מזרות*, quæ sunt instrumenta aut uasa in quibus accendebatur aut sustentabatur ignis, seu prunæ. Cæterum hæc altaris instrumenta, ut singula habuerunt suum externum usum, ita habent etiam usum spiritualem. Significant enim ministros Ecclesiæ, qui diligenti sua opera & labore conseruant puritatem doctrinæ Euangelicæ, purgant Ecclesiam a sordibus in carne relictis, ac fouent in cordibus piorum ignem spiritus sancti, per uerbum Euangelij.

Altaris instrumenta

FACIES ET ATRIVM TABERNACVLI IN CVIVS AVSTRALI PLAGA.)

Supra constituimus tres tabernaculi partes, Sanctum sanctorum, Sanctum, & Atrium. Cum igitur duæ priores partes absolutæ sint, scriptura agit nunc de tertia parte, uidelicet de atrio, qua in parte collocatum est altare æneum holocausti & lauacrum.

Pro tentorijs Hebræus habet *קלעים*, quod Chaldeus interpretatus est *סרירי*, retia. Et Græcus *isia*, uela. Apparet ergo *קלעים* fuisse tentoria seu cortinas, quæ non fuerunt cõtextæ ad modum earum cortinarum, de quibus supra dictum est, sed foraminibus in modum retis distinctæ, ut per ea conspici potuerit, quicquid in atrio ageretur.

Pro capitibus seu capitellis, in Hebræo habetur *קרים*, quod alij interpretantur uncinos aut clauos, quibus suspensæ sunt cortinæ ad columnas, alij autem rotunda capitella, quæ columnis ornatus gratia imposita fuerunt.

Pro cælaturis, Hebræus habet חֲשׂוּקִים, hoc est, cælatas cincturas. Sentiunt autem Hebræi חֲשׂוּקִים, in columnis fuisse circulares ambitus (quales solent esse circuli doliæres) columnis ornatus gratia adhibitos. Vnde & ex argento facti sunt.

Vbi autem uulgata tralatio habet: Omnes columnæ atrij per circuitum uestite erant argenteis laminis &c. ibi iuxta hebraicam ueritatem legendum est: Omnes columnæ atrij per circuitum habebunt circulos argenteos, capitella argentea, & bases æneas.

Atrium quid significet.

Cæterum in atrio adumbrauit spiritus sanctus uniuersitatem Ecclesiæ. Sic enim ipse exponit Psalm. lxiij. Beatus quem elegisti & assumpsisti, inhabitabit in atrijs tuis, hoc est. membrum erit ecclesie tue. Et huc conueniunt, quæ hoc loco & alias de atrio scribuntur. Primum enim, Atrium fuit multo longius & latius reliquis duabus partibus tabernaculi. In longitudine, inquit, occupabit atrium cubitos centum, In latitudine quinquaginta. Nam cum Euangelion post ascensum Christi in cœlum, longe lateq; sparsum sit, ecclesia ita dilatata est, ut

Electi pauci

si enim pauci dicantur electi, & angusta sit uia, quæ abducit ad uitam, ac pauci sint, qui inueniant eam, si conferantur cum multitudine impiorum ac impenitentium hominum, tamen si ecclesiam Christi per se consideres, tanta est multitudo electorum, ut superent numerum arenæ maris, & stellarum cœli. Suspice (inquit Dominus ad Abraamum) cœlum, & numera stellas, si potes. Sic erit semen tuum. Quod certe

Electi multi.

non tam de externa gente Abrahæ dicitur, quàm de credentibus in Christum, qui sunt ueri filij Abrahæ, intelligendum est. Et Esa. liij. de ecclesie multitudine dicitur: Lauda sterilibus quæ non paris, decanta laudem & hinni, quæ non pariebas, quoniam multi filij desertæ magis quàm eius quæ habet uirum &c. Et ca. ix. Leua in circuitu oculos tuos, et uide, omnes isti congregati sunt, uenerunt tibi. Filij tui de longe ueniunt, & filia tuæ de latere surgent. Tunc uidebis & afflues, mirabitur & dilatabitur cor tuum, quando conuersa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium uenerit tibi &c. Idem significatur in Apocalypsi capite septimo. Audiui numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel. Et mox: Post hec uidi, & ecce turba multa, quam nemo dinumerare poterat, ex omnibus gentibus & populis & linguis, statues ante thronum &c. Cognitio autem huius rei conducit nobis partim ad timorem Dei, partim ad confirmandam fidem. Nam, qui ita prefracti animi est, ut posthabita & cotempta uera pietate, polliceatur sibi foelicitatem propter hypocrisim, & externam tantum pietatis speciem, huic recte & commode illud proponit. Multi uocati, pauci uero electi, ut ex hoc discat Deum timere,

timere, & ueram pietatis uirtutem sectari. Qui autem tantæ est pusillanimitatis, ut propter paucitatem electorum non audeat locum quendam inter eos sperare, is confirmet fidem suam ex forma atrij, & meminerit uaticiniorum Prophetarum, de latitudine Ecclesiæ, adeoque inculcet sibi, quod Christus dicit. Filius hominis uenit querere & seruire quod perierat, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam æternam. Et Paulus: Concluserit Deus omnes sub incredulitate, ut omnium miseretur. Deinde atrium fuit quidem circumseptum ^{Ecclesiæ mysteria uulgata} cortinis, sed ita, ut habuerit satis amplum ostium, per quod homines in atrium ingrederentur, cortinæ quoque, ut quidam uolunt, ita contentæ fuerint, ut habuerint foramina, quibus ea, quæ in atrio agebantur, conspici potuerint. Quibus rebus spiritus sanctus significauit, ecclesiæ mysteria, seu sacra, non talia esse, qualia sunt in Eleusine Cereis, quæ non communicabantur peregrinis, aut in Coe lunonis, a quibus arcebantur serui, sed quæ uulgata sunt in totum orbem terrarum. Et quanquam publice impij et scelerati arceantur a participatione sacramentorum in ecclesia, oibus tamen respicientibus patet ianua Ecclesiæ ut cuiuscumque ^{Ecclesiæ ianua omnibus aperta.} libet, ingredi, et oibus ecclesiæ bonis frui liceat. Adhuc in atrio positum est altare holocausti & lauacri, quo sacerdotes sordes suas abluebant. Hoc significat in Ecclesia esse baptismum, quo abluuntur per Christum sordes peccatorum, esse quoque predicationem Euangelij de Christo, qui obtulit seipsum tanquam holocaustum pro peccatis nostris. Atque hæc indiscriminatim oibus ita proponuntur, ut unicuique liceat participari eorum fieri. Non enim est personarum respectus apud Deum, ^{Fidei in Christum concio etiam in lege.} sed in quauis gente, qui timet ipsum & operatur iusticiam, is acceptus est illi. Vides autem iterum ex his figuris, quod nec in lege alia fuerit uera iusticia, quam ea, quæ est in Christo per fidem, & eam esse ueram Ecclesiam, quæ Christum per fidem agnoscit.

PRAECIPE FILIIS ISRAEL UT AFFERANT TIBI OLEVM.)

Hebraei inchoant hoc loco nouum Sedar, et coniungunt hanc pericopen cum sequentibus de uestitu sacerdotali, propterea quod quæ hoc loco de preparatione lampadum dicuntur, pertinent etiam ad officium summi sacerdotis. Fit autem hic sermo de ijs lampadibus seu lucernis, quarum candelabrum supra cap. xxv. descriptum est. Ac de eadem re, hoc est, lucernarum preparatione, uide etiam Leuit. xxiiij. Cæterum, quod dicitur: Parabunt eam Aaron & filij eius a uespera usque mane coram Domino, alij sentiunt lucernas uespere accensas, luxisse tantum noctu usque ad mane, postea autem interdium extinctas esse. Alij sentiunt, etiam interdium luxisse, & summum sacerdotem necesse habuisse, tam uespere quam mane lampades preparare, ut semper noctu diuque in conspectu

Tabernaculū testimonij, publica, parochia in Israel.
 etu Dei lucerēt. Deinde ubi nos habemus: in tabernaculo testimonij,
 Hebræus legit *בְּהַל מוֹעֵד*, hoc est, In tabernaculo congregationis seu
 parochiæ. Nam *יָעַר*, à quo descendit *מוֹעֵד* non tam testificari, ac pa-
 cisci, quam certum tempus præscribere, certo tempore conuenire, ac
 solenniter congregari significat. Tabernaculum igitur uocatur *מוֹעֵד*,
 quod Israelitę necesse habuerint, ad eum locum, in quo erat fixum ta-
 bernaculum, & constituta arca propiciatorię, certis tēporibus, tanq̄ ad
 publicam, ut uocant, parochiam conuenire, festa celebrare, uerbū Dei
 audire, adeoq̄ legitima sua sacra facere. In Rep. enim Israelitica non e-
 rat alius locus in quo ordinarię licebat publica sacra facere, q̄ in eo lo-
 co, in quo arca propiciatorię posita erat. Deut. xij

Oleum signi- ficat spiritum sanctum Aheron signi- ficat Christi.
 Cum igitur Dominus præcipiat Mosi, ut iubeat Aheronem & fi-
 lios eius sumere oleum purissimum, & parare lampades, ut semper a
 uespera usq̄ ad mane coram Domino luceant, significat, spiritum san-
 ctum necessarium esse ad incrementum prædicationis Euangelij, &
 solum Christum esse spiritus sancti datorē, quantum quidem ad au-
 toritatem & magisterium attinet. Nam lampades seu lucernas sig-
 nificare prædicationem Euangelij, supra ostendimus. Oleum autem
 notissima figura adumbrat spiritum sanctum. Et Aheron, ac summi
 pontifices, qui ab Aherone descendunt, significant Christum, quem
 admodum testatur epistola ad Hebræos cap. v. Vnde sicut lucernæ
 non pergunt lucere, nisi oleo subinde infuso foueantur, idq̄ a summo
 sacerdote, ita Euangelion non fert fructum, nisi Christus adhibeat spi-
 ritum sanctum suum. Ego plantauī, (inquit Paulus) Apollo rigauit,
 sed Deus dedit incrementum. Et aliās: Estis epistola Christi, submini-
 strata a nobis, inscripta non atramento, sed spiritu Dei uiuentis. Qua-
 re, in auditu Euangelij inuocandus est Dominus Deus noster, ut det
 nobis spiritum sanctum suum propter Iesum Christum, quo non tam
 Euangelion audiamus, q̄ incrementa quoq̄ eius concipiamus.

CAPVT XXVIII.

APPLICA QVOQVE AD TE AHERONEM FRATREM TVVM.)

Sacerdotij in- stitutio in Is- rael. Aheronis fa- milia in sacer- dotium desig- natur
 Administratio sacrorum, quæ in tabernaculo diuinitus instituto
 peragebantur, requirebat non solum inanima quędam uasa seu instru-
 menta, quę antea commemorata sunt, uerum etiam legitimum sacerdo-
 tium. Quare, cum supra descripta sint tabernaculum et instrumenta e-
 ius, nunc describitur institutio & consecratio sacerdotum, ut essent,
 qui sacra publico nomine rite facerent. Ac primum, Aheron & fami-
 lia eius, designantur ad functionem & ministerium summi sacerdotij
 in Israel.

in Israel. Atque hoc quidem antea aliqua ex parte diuinitus significatum est, cum Aheron adhibitus fuit Mosi, ut esset os eius, & pro ipso loqueretur ad populum. Postea autem confirmatum est manifestis miraculis, non solum quod uirga Aheronis floruit, Nume. xvij. sed etiam, quod post consecrationem eius in sacerdotium ignis de caelo descendit, & deuorauit holocaustum & adipem, qui erant super altare, Leuit. ix. De *Sacerdotium instituitur, quam ob causam.*

inde, quod in institutione tabernaculi dictum est, idem etiam nunc in institutione sacerdotij obseruandum erit, uidelicet, quod quemadmodum nec tabernaculum, nec sacra eius diuinitus constituta sint, ut his rebus satisfiat iudicio Dei pro peccatis, ac meritis horum operum expiantur peccata, sed ut adumbretur Christus, ac doceantur homines remissionem peccatorum, iustitiam & salutem contingere tamen propter Christum per fidem, ita nunc deligitur Aheron & familia eius ad sacerdotium, non quod Aheron aut posterij eius, tanta sanctitate praediti sint, ut possint meritis suorum operum, siue precum, siue sacrificiorum, siue priuarum uirtutum, peccata hominum expiare, & salutem a Deo impetrare. Si enim humanam naturam consideres, Aheron non minus *Aheron peccator.*

in peccatis conceptus & natus est, quam reliqui homines, ut non commemorem etiam ea peccata, quae iam adultus designauit, & quorum scriptura quoque meminit, sed deligitur ad sacerdotium, ut spiritus sanctus umbra, forma, uestitu, ac ritibus sacrorum eius concionaretur de Christo, ac doceret etiam sub lege praecipuum scopum Euangelij de Christo, uidelicet, quod non nisi propter Christum per fidem consequamur remissionem peccatorum, & uitam aeternam. Nam sacerdotium *Sacerdotium Aheronis Christi adumbravit.*

Aheronis per se non fuisse ita perfectum, ut potuerit homines uere iustificare, sed respexisse, & quasi manu duxisse ad Christum, perspicue testatur epistola ad Heb. cap. v. Nemo, inquit, sibi ipsi usurpat honorem, sed qui uocatur a Deo, quemadmodum & Aheron, ita & Christus non semetipsum glorificauit, ut fieret pontifex, sed is qui dixerat illi: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec. Et postea cap. vii. Nihil ad perfectionem adduxit lex, uerum erat introductio ad spem potiore, per quam appropinquamus Deo &c. Quare, cum uersamur, in explicatione sacerdotij Aheronis, existimandum est, nos uersari in explicatione ipsissimi Euangelij de Christo, qui cum solus perpetuum habeat sacerdotium, potest etiam nos ad plenum saluos facere. Porro, post delectum Aheronis & posteritatis eius in sacerdotium, primum omnium describitur uestitus sacerdotalis. Facies (inquit) uestitum sanctum Aheroni fratri tuo. Ac haec quidem uestitum, quorum genera mox commemorabuntur, externus usus fuit ad gloriam (inquit) & decorem uidelicet, ut summi sacerdotes ipsi induiti, publica sacra facerent, ac maiestas earum, non tam ipsis sacerdotibus autorita-

tem & dignitatem, q̄ sacris eorum commendationem conciliaret. Verum enim illud est, quod prouerbio iactatur *ἵματα ἀνῆρ.* Vestis uirum facit. Spiritualis autem usus earum fuit, ut magnificentia ipsarum nuducat pios in considerationem maiestatis Christi, & significet eis, quanta ipsis beneficia per Christum contingant, quemadmodum postea in explicatione earum patebit. Cum uerò Christus iam aduenerit ac publice reuelatus sit, non indigemus hoc tempore in sacris facientibus umbratico uestitu, quippe quod per prædicationem & sacramenta Euangelij, beneficia Christi satis perspicue nobis proponantur & explicentur, attamen, quia Paulus dicit, omnia debere in Ecclesia fieri decenter, secundum ordinem, & ad ædificationem, necessario exigitur, ut ministri Ecclesiæ, in ecclesiasticis sacris, eiusmodi uestitu utantur, qui non solum non sit Ecclesiæ offendiculo, uerumetiam addat tam ministro quam ministerio quandam autoritatem, quod certe iudicio moderatorum ingeniorum, uestitus uulgaris, & in quouis siue sacro siue profano negotio indiscriminatim usurpatus, non facit, ut cunq; hi sentiant ac contendant, qui reformationem Ecclesiæ in hoc solo sitam esse putant, ut omnia hæctenus in Ecclesia usitata, sine delectu conculcentur & abrogentur.

*vestium usus
in ecclesiasticis
sacris.*

ET LOQVERIS CVNCTIS SAPIENTIBVS CORDE QVOS REPLEVI SPIRITV.)

Deinde iubet Dominus sacras uestes, iuxta formam ab ipso præscriptam, a mechanicis opificibus confici. Loqueris, inquit, cunctis sapientibus corde, quos repleui spiritu prudentie, ut faciant uestes Aaroni. Hic duo obseruanda ueniunt. Alterum, q̄ non tantum summa illa in terris officia, administratio Reip. ciuilibis, & ministerium prædicationis Euangelij, uerumetiam opificia mechanica, Deo grata sint & accepta. Alterum, q̄ etiam ingenium exercendi opificij mechanici sit donum Dei, et opus spiritus sancti. Atq; hoc quidem donum neminem coram Deo iustificat. Sola enim fides iustificat, propter Christum, attamen confertur a spiritu sancto, ut organon, qua unusquisq; opifex iustitiã fidei exerceat, & fructum iustitię per Christum acceptę proferat.

*Opificia mechanica
commendantur.*

HAEC AVTEM ERVNT VESTIMENTA.)

Post hæc, recensentur genera uestimentorum, de quibus mox ordine tractabitur, & numeratur ac præscribitur materia, ex qua sacre uestes fieri debeant. Accipient, inquit, aurum, & hyacinthum &c. Quid ergo: num si aliud quid siue preciosius siue uilius ad conficiendas uestes accepissent Israelitę, peccassent? Deus ne ista curat, ex qua materia uestimenta fiant? an non respicit ornatum potius animi q̄ corporis? Recte, peccassent tamen Israelitę, si ad conficiendas uestes aliam materiam accepissent, q̄ quæ hoc loco præscribitur. Tametsi enim per se

parum

parum retulerit coram Deo, quo uestium genere corpus tegatur, plurimum tamen refert, uerbum Dei obseruare, & præscriptum Dei seruari. Nō facietis ibi, inquit, quæ nos hic facimus hodie, singuli quod sibi rectum uideatur. Et mox: Quod ego præcipio, hoc tantum facias Domino, nec addas quicquam, nec minuas. Et iterum: Custodite et facite ea, quæ præcepit uobis Dominus Deus noster, non declinabitis neque ad dextram neque ad sinistram. Quare in conficiendis uestibus sacris, non licuit Israelitis, uel tantillum a præscripto uerbi Dei discedere. Quid autē de nobis Christianis dicemus, qui & ipsi agnoscimus *uestium usus in ecclesiasticis sacris.* uerbi Dei autoritatem. Necessē igitur habebimus in sacris nostris nō alijs uestibus uti, quæ quæ hoc loco per uerbum Dei præscribuntur. Minime omnium. Etsi enim agnoscimus uerbum Dei, non tamen agnoscimus iugum legis Mosaicæ. Nam, quæ hoc loco præscripta sunt, ea familiæ Israeliticæ & politicæ Mosaicæ, ante aduentum Christi, Ecclesiæ ex omnibus gentibus congregatæ post aduentum Christi, præscripta sunt: Venit hora, inquit Christus, & nunc est, quando neque in monte hoc, neque Hierosolymis adorabitis patrem, sed ueri adoratores adorabunt patrem spiritu ac ueritate. Et Paulus: In Christo Iesu neque circumcisio quicquam ualet, neque præputium. Ergo neque ci bus neque uestitus. Licebit igitur nobis quouis modo in sacris faciendis uestiri: Per se quidem licebit, quia Euangelion Christi, de uestitu Ecclesiastico nihil præcipit. Sed interim diligentissime obseruandum uenit, quod Paulus ait: Omnia (uidelicet ἀδυσπόγητα, de his enim eo loci sermo fit) mihi licent, at non omnia conducunt. Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. Et alias: Vos in libertatem uocati estis *Libertas Christiani.* fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carni, sed per charitatem seruite uobis inuicem. Tametsi enim nobis Christianis nihil certi neque de cibo neque de uestitu, neque de alijs id genus rebus uerbo Domini diserte præscriptum sit, fides tamen & charitas nobis præscripta sunt, ut ex regula fidei & charitatis omnibus ἀδυσπόγητα utamur, uidelicet, diligenter curandum est, ne ita utamur uestibus, ut polliceamur nobis ex merito operis remissionem peccatorum & iustitiam coram Deo. Hæc enim opinio hypocritarum est, & pugnat cum fide, quæ in solo Christo iustitiam quærit. Est & cauendum, ne lædamus charitatem proximi, ac importuna & affectata usitatarum in Ecclesiasticis sacris uestium mutatione, uel infirmos offendamus, & pedetentim in contemptum religionis, quasi manuducamus, uel extraneos ab auditu doctrinæ Euangelij deterreamus, uel etiam nostros in peruersa opinione confirmemus, qua existimant omnia hæc in ecclesia usitata esse impia, & ut uocant, papistica. Nam in quibus hæc opinio *Hypocritarum duo genera.* a litur & fouetur, in his certe non hypocrisis, sed tantum nomen hypo-

criseos ex reuelatione Euangelij mutatur. Vt enim ueteres hypocrite senserunt obseruationem rerum indifferentium, esse necessariam ad consequendam iustitiam, que opinio aduersa est fidei, in Christo tantum iustitiam coram Deo quaerenti, ita noui hypocrite sentiunt abrogationem earum rerum necessariam esse, que opinio similiter fidei aduersa est, propterea q̄ fides doceat omnia munda esse mūdis. Itaq̄ quantum illi nimis ad dextram, tantum hi nimis ad sinistram declinant, utraq̄ uia aberrantes, quia non in regia uia incedunt.

FACIENT AUTEM SVPERHVMERALE DE AVRO ET HYACINTHO.)

Quarum uestium nomina ante commemorata sunt, earum textura ac forma nunc describitur. Ac primum de superhumerali. Pro superhumerali Hebræus habet **אֶפְרוֹד** Ephod, Græcus *ἑπαιδία*, quod significat superhumerali. Hebræis autem **אֶפְרוֹד** Ephod, est cinctorum seu pallium. **אֶפְרוֹד** enim cingere aut constringere significat. Nec unum tantum genus Ephod fuit. Alterum enim erat Ephod generale, quod uocantur lineum, quo in faciendis sacris non solum sacerdotes & Leuitæ, uerumetiam qui de alijs tribubus erant, utebantur. De sacerdotibus scribitur i. Regum xxij. Trucidauit in die illa octoginta quinque uiros portantes Ephod lineum. De Samuele, qui erat Leuita, habes i. Reg. ij. Samuel administrabat ante faciem Domini puer accinctus Ephod lineo. De Dauide autem, qui erat de tribu Iuda, scribitur ij. Regum vi. Dauid saltabat totis uiribus ante Dominum, et accinctus erat Ephod lineo. Nam de hoc generali Ephod sentiunt scriptores tã Hebræi, q̄ latini, quod fuerit simplex, lineum, & toto candore purissimum. Alterum Ephod fuit personale, quod contextum ex auro, hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorta, soli summo Sacerdoti in sacris faciendis gestare licuit. Et huius Ephod textura in hoc loco describitur. Iubetur enim confici **אֶפְרוֹד מֵאֵזָוֶה**, hoc est, ut nostra habet translatio, opere *πολυμήτω* ingenioso & artificioso, aut *πολυμίτω* ex multis & uarijs filis contexto. Primum enim, ad conficiendum hoc summum & pontificale Ephod, materia preciosissima sumitur. Facient (inquit) Ephod, de auro, hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorta. Deinde ita conficitur, ut ab humeris quidem penderat, sed humeris in utroq̄ latere connectatur, quo corpori firmiter incumbat, ac quodammodo corpus constringat. Adhæc circumdatur in extremitatibus cinctura (quam translatio nostra texturã uocat) ex eadem materia, qua totum Ephod, confecta, ut extrema fila Ephod contineantur, & non dissoluantur. Atq̄ hæc est textura Ephod seu superhumeralis. Cōficitur autem in hunc usum, ut in humeris quidem duo lapides onychini auro inclusi, in pectore autem, Hosien seu pectorale iudicij,

Ephod, quid fuerit.

Ephod duplex.

Ephod forma

Ephod usus.

iudicij, quatuor ordines preciosorum lapidum gestans, affigantur. Ac de Hosen postea. Nunc uideamus de lapidibus onychinis. Sumes, inquit, duos lapides onychinos. Pro onychinis Hebræus habet *אֲנִיָּשׁ*, quod etsi Græcus transtulit Smaragdum, alij tamen interpretes constanter transtulerunt, Onychen. Est autem Onyx gemma candorem *onyx gemma* habens, unguis humani similitudine. Vnde & nomen habet. *ὄνυξ* enim unguem significat. Sed quid est, quod duo lapides onychini in humeris Ephod affigantur? Sequitur: Sculpes in eis nomina filiorum Israel. Sex nomina in lapide uno, & sex reliqua in altero, iuxta ordinem natiuitatis eorum. Et mox: Pones in utroque humero Ephod, ut sint lapides pro memoriali Israel, portabitque Aheron nomina eorum coram Domino super utrumque humerum pro memoriali. *Ex onychinorum lapidum usus in sacris uestibus.* his uides has duas gemmas nominibus filiorum Israel insculptas, ab Aherone aut summo pontifice in sacris faciendis, super utroque humerum gestatas fuisse, ut essent *μνημόσυνον*, hoc est, memoriale filiorum Israel. Sed quid? num hoc memoriale propositum fuit Aheroni, ne nominum filiorum Israel obliuisceretur? at his nominibus nihil ipsi notius fuit. Num ergo dicemus hoc memoriale ipsi Domino Deo nostro propositum esse, ne unquam filios Israel obliuioni traderet? at hoc multo absurdius est sentire. Quæ enim hæc esset impudentia, Deum tam obliuiosum iudicare, ut necesse habeat sculptura gemmarum de hominibus admoneri? Spiritus igitur sanctus longe alia meditatur his cærimonijs, quam quæ prima fronte apparent. Ostendimus enim supra, quod Aheron adumbret Christum, solum uerum summum pontificem. Vestimenta autem Aheronis & ornatus eorum, *vestes Aheronis, uirtutes Christi.* significat uarias uirtutes, quibus Christus non solum ad suam maiestatem, uerum etiam ad nostram salutem præditus est. Nomina uero duodecim filiorum Israel significant non tantum eos pios, qui sunt externum semen Abrahæ, aut Iacobi, sed significant uniuersitatem totius ecclesie, iam inde ab initio orbis terrarum, usque ad nouissimum diem. Quare cum Deus iubet Aheronem portare in Ephod super humeros nomina filiorum Israel in duos lapides onychinos insculpta, non facit sibi ipsi tantum obliuioso, memoriale de populo suo, sed uocat uniuersam Ecclesiam ad constantem fidem in Christum. Concionatur enim his gemmis, *Christi cura & sollicitudo pro Ecclesia.* quod Christus tanta cura ecclesiam suam complectatur, ut quemadmodum Aheron gestet in humeris suis nomina filiorum Israel, ita ipse potentia sua, quæ per humeros significatur, uniuersam ecclesiam defendat et conseruet. Huc etiam facit similitudo humani unguis in onyche. Vt enim nomina filiorum Israel, in lapidibus onychinis, tantum in humanis unguibus insculpta erant, ut semper in conspectu essent, aut nunquam obliterari possent, ita Christus descriptos habet, tanquam in

manibus suis omnes pios, nec unquam permittet, ut in aduersis quantum uis grauibus & horribilibus pereant. Sic Mose Deutero. xxxij. dicit Deum portasse super humeros Israelem. Sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos, & super eos uolitans, expandit alas suas, ita deus assumpsit Israelem, & portauit in humeris suis. Sic Esa. cap. xxxix. affirmat Christum totius Ecclesie suae curam agere. Nunquid mulier potest obliuisci infantem suum, ut non misereatur filio ueteri sui. Et si illa obliuiscitur, ego tamen non obliuiscar tui. Et additur: Ecce in manibus tuis descripsi te, muri tui coram oculis meis semper. Et capi. lx. Non erit tibi amplius sol ad lucendum, nec splendor lunae illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, hoc est, Christus perpetuo aderit Ecclesiae suae, ut eam in omnibus tenebris illuminet, & in omnibus aduersis tueatur. Cum igitur gemmae onychinae in Ephod concionentur nobis potentem curam & sollicitudinem, qua Christus Ecclesiam suam complectitur, inuitemur ad fiduciam in omnibus aduersis, certissima spe concepta, quod sicut Christus nos suscepit in humeros suos, ita nos etiam perlaturus sit per omnia genera afflictionum, adeoque per mortem ipsam, ad aeternam foelicitatem. Sed inquires: Si tam commodus est usus lapidum onychinorum ad confirmandam fidem nostram in afflictionibus, cur externus eorum usus in ecclesia abrogatus est? Ad hoc respondebimus uerbis Pauli ad nostrae propositum accommodatis, quia cum essemus pueri, sub elementis mundi eramus. Nunc autem uenit plenitudo temporis, & emisit Deus filium suum, factum ex muliere, factum legi obnoxium, ut eos qui legi erant obnoxij, redimeret. Nox progressa est, Dies autem appropinquauit. Vnde sicut aduentante sole, & afferente diem mundo, lucernae, quibus in nocte utebamur, extinguuntur, ita postquam aduenit Christus, uerus sol, disiectae sunt umbrae legis. Nam quod in humeris Aheronis per gemmas onychinas suo tempore obscure significatum est, hoc nunc ex Euangelio Christi perspicue & manifeste praedicatur. Vbi, inquit, ego sum, illic & minister meus erit. Et iterum: Si abiero ad parandum uobis locum, iterum ueniam, & assumam uos ad me ipsum, ut ubi sum ego, & uos sitis. Ac rursus: Ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Et alias: Oues meae uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego uitam aeternam do eis, nec peribunt in aeternum, nec rapiet eas quisquam de manu mea.

RATIONALE QVOQVE IVDICII FACIES.)

Post superhumerales describitur rationale, quod in superhumerali ad pectus summi sacerdotis ligabatur. Pro rationali Hebraeus habet חֹשֶׁן Hofen, quod uertunt, pectorale. Graecus habet περισθίων, ac mox λογιον, aut etiam λογείον, quod uulgata translatio uocat, rationale. Fuit autem

*Ecclesia in
manibus Christi
descripta.*

autem confectum ex eadem materia, qua Ephod seu super humerale, uidelicet, ex auro, hyacintho &c. figura quadrangulum, densitate duplex, ad Ephod relatum. Longitudine & latitudine, mensura palmi: Impletum quatuor ordinibus gemmarum, hoc est, duodecim preciosis lapidibus, qui auro inclusi, singuli singula nomina filiorum Israel insculpta gestabant. Atque ita confectum & exornatum, catenulis & fascijs tam firmiter super humerali affigebatur, ut a se inuicem non ^{Hosen,} potuerint separari. Habes formam ^{Rationale,} Hosen seu pectoralis, quæ satis per ^{Pectorale,} spicue hoc loco describitur, nisi quod interpretes in transferendis & ex ^{idem.} plicandis nominibus duodecim gemmarum non nihil uariant. Sed quia gemmæ in hoc potissimum adhibite fuerunt pectorali, ut singulæ singula nomina duodecim patriarcharum insculpta gestarent, magis elaborandum nobis erit, quid sibi hæc nominum gestatio uelit, quæ sint uniuscuiusque gemmæ figura, natura & uirtutes. Nunc autem perstringamus etiam usum pectoralis in externa religione Mosaicæ ^{Rationalis} politiæ. Portabit (inquit Dominus) Aheron nomina filiorum Israel ^{seu pectora} in Hosen iudicij super pectus suam, quando ingredietur Sanctum, pro ^{lis usus.} memoriali coram Domino semper. Et sequitur: Pones autem in Hosen iudicij doctrinam & ueritatem, ut sint super pectus Aheron. Pro doctrina & ueritate Hebræus habet ^{אורים ותומים}, Vrim & Thumim. Pro quibus Græcus reposuit ^{τὴν δόξωσιν καὶ τὴν ἀλήθειαν.} Quid ^{Vrim et Thumim, quid fuerint,} autem fuerint Vrim & Thumim, admiranda est inter interpretes uarietas. Aben Ezra ingenue affirmat, ignorari hoc tempore, quid fuerit. Rabi Salomon dicit fuisse scripturam nominis tetragrammatici, repositam intra dupliciter Hosen sub ordinibus gemmarum. Supra enim dictum est, Hosen fuisse duplex. Et addit hanc scripturam dictam Vrim & Thumim, quod Dominus per eam clare & perspicue manifestet uerbum seu uoluntatem suam, ac quod loquitur, perficiat etiam. Vrim enim significat illuminationes seu ignes. Thumim autem perfectiones & integritates.

Iosephus lib. iij. cap. xij. de Antiquitatibus; admiranda de Ephod & Hosen scribit: Lapidem (inquit) quos ferre super humerum praedixi Pontificem, erant Sardonyches. Eorum puto naturam amplius omnem ad humanam noticiam uenientium effulgere. Deus ergo cum sacrificijs adesset, alter qui in dextro humero portabatur, micabat, & ex eo splendor ita exilliebat, ut etiam procul positus appareret, cum prius hoc lapidi non inesset. Et hoc utique mirabile est, his tamen, qui sapientiam non adiectione diuinorum operum nanciscuntur. Quod uero mirabilius est dicam. Per duodecim lapides, quos supra pectus pontifex in Hosen, hoc est, rationali sutos portat, uictoriam pugnaturis Deus praenunciabat. Tantus enim splendor fulgebat in eis, cum nondum

exercitus moueretur, ut omni fieret multitudini manifestum, eorum auxilijs adesse Deum. Vnde Græci, qui nostras solennitates honorant, eo q̄ nihil in his contradicere ualeant, Hosien uocant λογιον, hoc est, rationale. Cessauit itaq̄ & Hosien & Sardonyx splendescere an- nis ducentis antequam hæc ego conscriberem, cum Deus moleste ferret transgressiones legum. Hactenus Iosephus. Audiamus etiam, si li- bet, quæ Suidas ex incerto quodam autore refert. Ephod, inquit, nomen est Hebræum, quod si interpreteris, significat manifestatio- nem, aut redemptionem (Vides autem eum autorem, ex quo Suidas hæc exscripsit, Hebræe lingue ignaræ fuisse. Ephod enim longe aliud significat, ut supra indicatum est. Fortassis pro Ephod uoluit dicere Hosien) Erat autem forma eius, textura palmaris, uario artificio instar pectoralis, ex aureis filis confecta. Ac in medio habebat quasi stellam omnino auream. Ex utraq̄ autem parte duos Smaragdos, in quorum unoquoq̄ sculpta erant sex nomina, uidelicet, duodecim noia tribuū Israel. Porro inter Smaragdos continebat lapidem Adamantem. Cū ergo sacerdos sciscitaturus erat de re quadam oraculum a deo, ligabat Ephod in super humerali ad medium pectoris, & subiiciebat manus suas sub ipsum, quas cum retraheret, deprehendebat eas quasi colore quodam infectas. Petebat autem a Deo responsum, defixis in Ephod oculis. Itaq̄ si Deus annuebat ad id quod petebatur, confestim mica- bat lapis Adamas. Si aut negabat, nihil ad pristinum & proprium la- pidis fulgorem accedebat. Quod si Deus uoluit populū obhære gla- dio, lapis reddebatur cruentus. Si autē imminebat mors, lapis fiebat niger. Hactenus Suidas. Sed hæc omnia tam Iosephi, q̄ Suidæ, retu- li magis ne prætermitterem, q̄ quod ex omni parte uera uiderentur. Nam, ut dicam, quod sentio, quod sentio, inquam, alij enim ueriora fortassis, ego tamen quod sentio, Vrim & Thumim, nec fuerunt scri- ptura nominis tetragrammati, nec fuerunt alij lapides duodecim illis gemmis superadditi, sed fuerunt, ut puto, ille ipse duodecim gemmæ, quæ commemoratæ sunt, quemadmodum supra ca. xxv. uocantur lapi- des מלאים, hoc est, plenitudinum, q̄ ipsis impleatur pectorale, & q̄ in usum pectoralis consecrati fuerint, ita nunc uocantur אורי Vrim, propterea quod uelut ignis, in pectore summi sacerdotis, ut est natu- ra tot simul coniunctarum gemmarum, splenduerint, ac perspicuam lucem de se proiecerint: אור enim ignem significat. Vocantur & אורים propterea q̄ fuerint perfecti et integri, nec ullo uitio notati, nam אים significat perfectionem & integritatem. Tamenli enim qui- dam ex Hebræis interpretibus constanter affirmant Vrim & Thu- mim aliud fuisse, q̄ duodecim gemmæ, tamen scriptura ipsa capite xxxix, huius libri p̄spicue indicat, per Vrim & Thumim nihil aliud significari,

Vrim, quid significet. Thumim, quid significet.

significari, quod duodecim gemmas. Cum enim in eo loco commemorasset scriptura (Mosen mandato Dei obsecutum esse, ac posuisse duodecim gemmas in pectorale, iuxta uerbum Domini, ibi ne gry quidem additur de *Vrim & Thumim*, quod certe haudquaquam omissum esset, si *Vrim & Thumim* aliud quam duodecim gemmae fuissent, praesertim cum alia longe minora & abiectiora diligentissime & magna sollicitudine, iuxta praecipitum Dei confecta esse, recenseantur. Adhuc, cum Mose magna religione in describenda sacrae uestium materia & forma uerteretur, quo singula perspicue tradat, profecto paulo pluribus descripsisset *Vrim & Thumim*, si aliud quam duodecim lapides per ea intellexisset. Nam quod dicitur: Pones in Hosien iudicij *Vrim* et *Thumim*, ut sint super pectus Aheronis, non iubet aliquid noui superaddere aut adijcere gemmis, sed est ἀνακεφαλαιωσις, repetitio ac inculcatio eorum, quae prius mandata erant, ut quod minimè pretereundum aut negligendum erat, bis aut ter inculcetur. Portabit (inquit) Aheron nomina filiorum Israel in Hosien iudicij, quando ingredietur Sanctum, pro memoriali coram Domino semper. Atque adeo, ne tu Mose existimes exigui momenti esse, ac oscitante facias, quod praecipio, iterum repeto, inculco & dico: Ponas in Hosien iudicij *Vrim & Thumim*, hoc est, duodecim splendoras & integras gemmas, habentes duodecim nomina filiorum Israel insculpta, ut sint super pectus Aheronis, quando ingredietur coram Domino, & gestabit iudicium filiorum Israel super pectus suum, in conspectu Domini semper. Ex hoc etiam loco uides, quam ob causam Hosien, dicatur Hosien *וַיִּשְׂמֵר* hoc est, iudicij. Alij quidem sentiunt, sic dictum, quod per *Vrim & Thumim* fiat iudicium ac demonstratio, num negotium, de quo oraculum queritur, sit faciendum uel non. Alij, quod gestatio Hosien sit propiciatio diuini iudicij et supplicij, quod pro iniquitatibus inferendum esset. Sed quia *וַיִּשְׂמֵר* non iudicium tantum, uerum etiam ius & statutum significat, & iubentur nomina duodecim tribuum in gemmas insculpi, ut Aheron portet ea pro memoriali super pectus suum coram Domino, manifestum est, pectorale ideo Hosien iudicij uocari, ut haec erimonia significetur, singulas tribus Israel suum habere ius in omnibus promissionibus Dei, quae ad Abraam Isaac & Iacob dicte sunt, uidelicet, quod singulae tribus sint de numero populi Dei, & quod ad unamquamque tribum pertineat suum haereditatis ius, in terra Canaan, in regno & sacerdotio, quaecumque Patriarchis promissa sunt. Vnde dicitur: Aheron portabit iudicium, hoc est, ius filiorum Israel super pectus suum, uidelicet, ut singulae tribus quarum nomina insculpta erant in gemmas, admonerentur sui iuris, quod haberent in promissionibus Dei. Et hic usus, quod ad externam caerimoniam attinet, Mosaicus seu Israeliticus fuit:

Pectorale iudicij, cur dicitur.

De uero enim & spirituali eius usu postea audiemus. Ceterum, quod summi pontifices in Israel ornati Ephod & Hosen ad sciscitanda oracula Dei, præsertim pro magistratu & publica salute populi aliquoties usi fuerint, multa loca scripturæ testificantur. In Numeris enim cap. xxvij. ita scribitur de Iosua: Pro hoc si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum. Pro quo iuxta Hebræam ueritatem ita habetur. Stabit ante Eleazarum sacerdotem, qui sciscitetur oraculum pro eo, per iudicium Vrim, hoc est, organo & ornato Hosen, in quo *Oracula Dei* inclusa erant Vrim & Thumim, seu duodecim preciosæ gemmæ. Et *per Ephod et Hosen.* i. Regum xxiij. Cum Dauid rescisset, quod præpararet ei Saul clam matrum, dixit ad Abiathar sacerdotem: Applica Ephod (cui scilicet affixum erat Hosen in quo continebantur Vrim & Thumim. Et cap. xxx. Confortatus est Dauid in Domino Deo suo, & ait ad Abiathar sacerdotem filium Ahimelech: Applica ad me Ephod. Et applicuit Abiathar Ephod ad Dauid, & consuluit Dauid Dominum, uidelicet per Sacerdotem Abiathar, indutum Ephod cum Hosen, iuxta pontificiam consuetudinem. Idem habes cap. xxvij. Cum Saul consulisset Dominum, non respondit ei Dominus, neque per somnia, neque per Vrim, neque per prophetas. Ex his perspicue uides oracula Dei quæ sita esse per Hosen, seu per Vrim & Thumim, quæ erant in Hosen. Quo autem modo Deus responsa sua dederit, aut uoluntatem suam significauerit, siue per angelum, siue per splendorem gemmarum, siue per occultam spiritus sancti reuelationem, siue per aliud quoddam organon, quia nihil certi de hac re, uel in scriptura sacra, uel in scriptis interpretum, quod ego quidem sciam, extat, nec mihi libet diuinare. Contenti igitur simus hac cognitione, quod Deus per Sacerdotem ornatum Hosen indutum, responsa sua dederit. Hoc enim ad explicandum Christum, multum nobis proderit, quemadmodum mox indicabimus. Nam, ut uel tandem ad explicationem ueræ significationis Hosen & gemmarum eius ueniamus, sunt quidam, qui per Hosen intelligunt terram, per duodecim autem lapides, uel circulum Zodiacum, in quo sunt duodecim signa, quæ sol spacio unius anni motu suo proprio peragrat, uel duodecim menses, de qua expositione uide, si libet, Ioseph. lib. iij. de Antiqui. cap. xi. & Hieronymum de Vestitu sacerdotali ad Fabiolam. Sed sentiendum est spiritum sanctum uestitu & ornato sacerdotali non concionatum esse astronomica, quæ in suo ordine suam dignitatem tum utilitatem habent, sed concionatum esse uere spiritualia, quæ continent utilitatem perpetuæ salutis. Quod igitur Ephod & duo lapides onychini significauerunt, hoc idem significant Hosen & duodecim gemmæ in pectore Aheronis, uidelicet, quod sicut duodecim nomina filiorum Israel in gemmis insculpta, ad pectus Aheronis affixa fuerunt.

Lapides in Hosen, quid significauerit

fuerunt, ita Christus non tantum gestat ecclesiam in humeris suis, hoc est, potentia sua, uerum etiam gestat eam in corde, in animo & pectore, hoc est, complectitur eam prouidentia, dilectione, & dulcissimis quibusque cordis affectibus. Elegit nos (inquit Paulus) in ipso, ante quam iacerentur fundamenta mundi. Et Christus: Ego sum, inquit, pastor ille bonus, & cognosco oues meas, & uoco eas nominatim, ac pono animam meam pro ouibus. Et iterum: Hoc est praeceptum meum, ut diligatis uos inuicem, sicut dilexi uos. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis. Sexcenta sunt loca scripturae, quae testantur, quanto amore, quanto ardore, Christus ecclesiam, sponsam suam, complectatur, ac uelut in animo suo insculptam, secum perpetuo circumferat. Aptissime autem fit, quod praeter lapides supra humeros, ornatur Aheron etiam lapidibus in pectore. Humeri enim potentiam, Pectus autem fauorem & charitatem significant. Iam potentia sine fauore, tyrannis est & perditio. Fauor autem seu charitas sine potentia, inefficax est. In Christo igitur coniungitur potentia & fauor: erga Ecclesiam, ut eam iuuare possit quantum uelit, & uelit quantum possit. Quare qui pius est, & patitur aduersa, bene confidat. Aduersa enim nihil iuris habent in Christum, uictorem mortis & omnium afflictionum. Igitur nec quicquam iuris in piuum animo Christi insculptum, habere possunt. Qui autem impius est, & affigit pius, timeat iudicium Dei & respiscat. Quod enim mali inferatur pio, hoc inferatur animo Christi. Quis autem impune ferret, Christo regi caeli & terrae mala intentans? Ceterum, quo candor, charitas, cura & sollicitudo Christi pro Ecclesia sua, & singulis membris eius magis elucescat, etiam circumstantiae Hosien seu pectoralis excutiendae sunt. Primum enim spiritus sanctus non fuit contentus, ut Aheron nomina Israeliticorum Patriarcharum gestet in duobus lapidibus onychinis, in Ephod, super humeros, sed exigit nunc, ut eadem nomina gestentur etiam in duodecim gemmis Hosien seu pectoralis, nimirum, ut quod de cura Christi pro Ecclesia sua ante in duobus lapidibus significatum est, hoc nunc in duodecim fortius confirmetur. Nam, quem admodum spiritus sanctus in praenuncianda fertilitate & sterilitate Aegypti, non fuit contentus hoc significare regi uno tantum somnio bouum, sed ut, quod significaret, ratum firmumque comprobaret, addit etiam alterum somnium spicarum, ita in explicanda charitate & sollicitudine Christi pro Ecclesia sua, non uoluit Aheronem, Ephod tantum & duobus lapidibus, uerum etiam Hosien & duodecim lapidibus uestiri ac ornari, ut his duabus figuris certitudo atque firmitas significationis constaret. Deinde, quod uoluit, ut Hosien catenulis & fasciisque firmissime cum Ephod ad pectus Aheronis alligaretur, & ut nomina

tribuum non in materiam mollem et deletioni obnoxiam, sed in durissimas gemmas insculpta super pectus gestarentur, manifeste explicuit, ecclesiam aīo Christi ita alligatam & insculptam esse, ut, quem admodum Paulus ait, neq; mors, neq; uita, neq; angeli, neq; principatus, neq; potestates, neq; instantia, neq; futura, neq; altitudo neq; profunditas, neq; ulla creatura alia poterit Ecclesiā separare ab ea dilectione, qua Christus ipsam complectitur. Adhuc, q̄ non tm̄ duo lapides in Hofen, sicut in Ephod, sed duodecim imponantur, quorū singuli singula nomina tribuum insculpta continent, cum in Ephod singuli lapides, sex noīa gestauerint, non tam iucunde q̄ utiliter medetur imbecillitati conscientiae piorum, presertim eorum, qui contemptu et neglectione in hoc seculo laborant. Tametsi enim uniuersalia promissa Dei, de suo fauore, de remissione peccatorū, de liberatione ex omnibus afflictionibus & morte, deq; uita & foelicitate aeterna publice uulgentur, tamen conscientia tam tenera, tam imbecillis, tam formidolosa est, ut uix audeat tanta promissa agnoscere, sed existimet ea, ad nescio quos, aut sanctos aut claros aut potētes ac nobiles pertinere potius, q̄ ad se, hominem triobolarem, & omnibus miseriarum generibus oppressum. Huic igitur imbecillitati medetur hoc loco spiritus sanctus, & docet, quod sicut Aheron non solum gestauit sex & sex nomina tribuum in duobus lapidibus onychinis, sed etiam gestauit singula in singulis duodecim gemmis, ut demonstraretur singulas tribus populum Dei esse, & suum habere ius in promissionibus Dei de terra Canaan, de regno & sacerdotio. Vnde & Hofen iuris dictum est, quemadmodum supra ostendimus, ita uniuersitas ecclesiae, quae per nomina duodecim tribuum Israel significatur, non tantum generali cura et prouidentia Christi fouetur, sed singula membra Ecclesiae, quantumcunque abiecta, quantumcunque contempta & protrita, tanta cura & diligentia a Christo conseruantur, ut non aliter ipsi inhaerant, q̄ si in corde eius, tanquam in Adamante aut Smaragdo, insculpta essent, adeoq; unusquisq; in Christum credens proprium habeat, ut ita dicam, thronum, tam in animo Christi, q̄ in ipso coelo. Hinc est, q̄ Christus instituit in Ecclesia sacramentum Baptismi, cenae Dominae, & Absolutionis. Tametsi enim Euangelion, in quo adnunciatur remissio peccatorum ex fide propter Christum, generaliter & publice praedicatur, tamen quia conscientia peccatorum agnitione facia uix acquiescit in generali praedicatione Euāgelij, adiecit Christus sacramenta, quae sunt organa, quibus, quod generaliter in Euangelio promittitur, specialiter & priuatim singulis distribuitur atq; applicatur. De Sacramentis igitur Euāgelij Christi sentiamus, q̄ sint media & instrumenta, quibus unusquisque sanctificatur & consecratur ad possiden-

*Conscientiae
teneritudo.*

*Sacramentorum
usus in
Ecclesia.*

possidendum eum thronum in animo Christi & in caelo, quem Christus singulis in ipsum credentibus, sanguine suo acquisiuit. Quare sacramentorum participes ex fide facti, certissime confidamus, beneficia Christi etiam ad nos singulos, & priuatim ad nostrum unumquemque pertinere. Postremo, quod Deus responsa dederit per summum Sacerdotem ornatu Ephod & Hosien indutum, proprie in Iesum Christum Dominum nostrum respicit. Is enim fungens ministerio suo in terris, reuelauit nobis oraculum diuinissimum, & quod nobis ad consequendam ueram salutem maxime omnium necessarium est, uidelicet, Euangelion de remissione peccatorum, & uita aeterna, ac exposuit nobis omnem patris uoluntatem, quae est, ut omnis, qui uidet filium & credit in eum, habeat uitam aeternam, & resuscitetur in nouissimo die. Hoc autem oraculum Euangelij commendauit Christus Apostolis, uulgandum in totum orbem terrarum. Dixit enim ad Apostolos: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata &c. Et ite-
 rite in mundum uniuersum, & praedicate Euangelion omni creaturae &c. Apostoli autem reliquerunt Euangelij oraculum de remissione peccatorum, post se, ecclesiae Christi. Vnde Paulus uocat Ecclesiam, columinam & stabilimentum ueritatis. Quare, qui uoluerit uerum oraculum de perpetua sua salute sciscitari, & percipere, is audiat Ecclesiam, non illam malignantium, quae iactat se gestare omnia iura in sermone pectoris, hoc est, habere potestatem mutandi Euangelion & sacramenta eius, ac eligendi & iterum deponendi reges huius seculi. Sed illam Ecclesiam, quae uerbo Apostolorum fundata est, quae agnoscit uerbum & Euangelion Christi, cuius oculi ad uerbum Domini Dei nostri ita defixi sunt, ut oculi ancillae in manibus dominae suae, & cuius solus Christus caput est. Hanc Ecclesiam qui audierit, is audit Apostolos, Qui autem Apostolos audit, is audit Christum Dominum nostrum, cuius uerba, cum sint spiritus & uita, non possunt non perducere credentem, ad ueram spiritualem, coelestem, & perpetuam uitam.

Euangelion,
 oraculum dei
 per Christum
 reuelatum.

Ecclesia falsa

Ecclesia uera

FACIES ET TVNICAM SVPERHVMERALIS.)

Preter Ephod & Hosien induitur summus sacerdos etiam ueste serica tota hyacinthina, quam Hebraeus habet *מעילת עפר*, quod sub Ephod induatur. Et Graecus uocat *ἰσώδ' ὑπὸν ποδ' ἡγν.* Indumentum talare. Hec autem uestis serica confecta est in ecclesia Israelitica ad hunc eternum usum, ut ex ea inferiori fimbria appenderentur mala punica, & aurea tintinnabula, quo sonitu audiatur incessus Aheronis in officio ministerij sui in Sancto. Et adduntur seuerissime minae. Ne, inquit, moriatur. Quid ergo? num usus aut sonitus tintinnabulorum tanti momenti est, ut aut omissus possit Aheroni mortem inferre, aut factus possit Aheronem incolumem seruire? Profecto est, non qui-

Vestis serica
 summi sacerdotis.

Tintinnabulorum usus.

dem sua uirtute, sed uirtute uerbi Dei, cuius autoritate & seueritate hoc, qualecunq; iuxta externam speciem uideatur, exigitur. Nam si eius pomi intulit mortem non Adamo tantum, uerumetiam omnibus posteris eius, & festinantia paulo citior ademit regnum Israelis Sauli, ac liberis eius, quemadmodum scriptum est i. Regum xij. certe mortē etiam infert Aheroni, omissus usus tintinnabulorum. Etsi enim Deus per se non delectatur pulsu tintinnabulorum, seuerissime tamen exigit obseruationem uerbi sui, quo usum tintinnabulorum instituit. Aluefacit autem nos Deus hac seueritate, ut siue in promissis, siue in mandatis eius, maxime omnium oculos nostros in uerbum ipsius defigamus, & nos ad uerbum comparemus, qualiscunq; res ipsa, promissa, aut mandata appareat, siue possibilis siue impossibilis, siue parua siue magna, siue honesta, siue stulta.

Cæterum, quia Mose iussus fuit tabernaculum & omnia instrumenta eius conficere iuxta exemplar, quod ipsi in monte monstratum est, & uidit per spiritum sanctum sonum Euangelij de Iesu Christo audendum esse in toto orbe terrarum, ideo adumbravit, sonitu tintinnabulorum in serica ueste Aheronis, ministerium Iesu Christi, quo in predicando Euangelio suo, & confirmando illud miraculis in hac terra functus est. Sicut enim Aheroni seuerissime demandatum fuit, ut sonora tintinnabula in officio ministerij sui gesseret, ita Christus, uerus pontifex, ad hoc officium in hunc mundum a Deo patre suo missus est, ut sonet, hoc est, prædicet Euangelion suum de placato patre in cælis, de remissione peccatorum, et uita eterna. Apud Lucam enim capi. quarto, ex Esaia CHRISTVS ita de seipso ait: Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me, & ad Euangelizandum pauperibus misit me. Et mox: Oportet me & alijs ciuitatibus Euangelizare regnum Dei. Nam in hoc missus sum. Et apud Ioannem: Ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundum, ut testimonium feram ueritati.

Ac quemadmodum sonitus tintinnabulorum ex incessu Aheronis auditus est non tantum in Sancto, uerumetiam in atrio, ita prædicatio Euangelij Christi, & miracula eius, quibus Euangelion suum confirmauit, sonuerunt per totum orbem terrarum, & sparsa sunt inter gentes. In omnem terram (inquit) exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum. Tamen si enim Esaias de Christo dica: Non clamabit, nec audietur uox eius foris, hoc tamen non de suauissima uoce Euangelij, sed de tumultuosa & tyrannica uoce intelligendum est: Nam quantum attinet ad proprium officium Christi, non fuit concolorator clamorosus, præfractus, iracundus, & percussor, sed docuit Euangelion suum placidissime. Non ueni (inquit) perdere, sed seruari animas hominum. Quod autem attinet ad diuulgationem Euangelij, certe

Christi officium, prædicare Euangelion

Euangelij sonitus per tintinnabula adumbratus,

ij, certe sonus clamoris eius non solum peruenit ad fines orbis terræ, uerum etiam aperuit aures surdorum, & reuocauit mortuos in uitam. Quo sono quid potest esse aut altius aut clarius? Quare cum legimus Aheronis tintinnabula, admoneamur Euāgelij Christi, & inuitemur tam ad fidem quam ad gratitudinē, quod nos, qui audimus nunc claræ & manifestum sonitum Euāgelij, tanto sceliciores simus Israelitis, quanto magis lux tenebras, & dies noctem excellit.

FACIES ET LAMINAM DE AVRO PURISSIMO.)

Pro lamina Hebræus habet זִיז, quod scriptura postea uocat זִיז הַקֹּדֶשׁ, hoc est, coronam seu diadema sacrum. Græcus *πίταλον*. Fuit autem hæc lamina aliquantum extensa & lata, & ad formam dimidiatæ tantum coronæ inflexa. Ac primum iubetur in ea sculpi sanctum Domini, quod simpliciter quidam exponunt pro nomine Adonai seu tetragrammato, ut solū nomen Adonai in laminam insculpi præcipiatur. Sed ego existimo has ambas dictiones קֹדֶשׁ לַיהוָה, hoc est, Sanctum Domini, in laminam insculptas esse, quia sequitur: Ut portet iniquitatem sanctificatorum, quæ sanctificant filij Israel &c. Deinde iubetur lamina ad pileum seu galerum affigi fascia hyacinthina. Porro usum eius externum perspicue tradit scriptura. Ligabis, inquit, eam ad pileum in fronte Aheronis. Quam ob causam? ut Aheron portet iniquitatem sanctificatorum, quæ sanctificant filij Israel in cunctis muneribus suis, quæ sanctificauerint. Et erit lamina semper in fronte eius, ut reconciliet eos coram Domino. Sed quomodo, inquires, lamina in fronte Aheronis tanti momenti esse potuit, ut expiauerit peccata, & reconciliauerit Deum cum peccatoribus? Si tantum potest gestatio laminæ aureæ paucas literas continentis, cur non super caput nostrum imponimus tota Biblia aureis notis excepta, & auro undique circumdata? At longe aliud agit hoc loco spiritus sanctus, quam quod significet merita operum nostrorum, aut etiam summi pontificis, in Israel expiare peccata, & placare patrem. Etsi enim gestatio laminæ in fronte pontificis fuit externa & civilis reconciliatio Israelitarum, qua admitterentur ad publica & externa sacrificia, non tamen fuit uera & cœlestis reconciliatio peccatorum, qua admittentur ad cœlum, & scelicitatē sempiternam. Sed respexit & adumbravit Iesum Christum Dominum nostrum, ac docuit, quod Christus in hoc a Deo patre suo consecratus & sanctificatus sit, ut morte sua expiet peccata nostra, & impetret nobis uitam eternam. Vnde et Dauid ad hunc locum respexit, cum de Christo uaticinatus est Psalm. cxxxi. זִיז בְּזִוּוֹתָי, pro quo nostra translatio habet: Super ipsum effloebit sanctificatio eius, quasi diceret, Super ipsum erit lamina diadematis seu coronæ eius. Nam & ipse Christus

minime obscure, sed aperta fronte præ se tulit, ac publice concionatus est, se a Domino sanctificatum, & ordinatum esse, ut reconciliet peccatores cum Deo patre. Ego, inquit, non dico uobis, quod rogaturus sum pro uobis patrem, uidelicet, tanquam adhuc alienum a uobis, & hostem uestrum. Ipse enim pater amat uos, quia uos me amatis, & credidistis quod a Deo exiuerim. Et iterum: Nemo uenit ad patrem nisi per me. Ego sum uia, ueritas & uita. Nam, quemadmodum in lege tanta mundicies sacrificiorum & sacrificantium prescripta fuit, ut Israelitæ uix unquam perfecta et a lege requisita puritate sacrificia obtulerint, ac necesse habuerint externam quandam & ciuilem expiationem atque reconciliationem habere, adeoque cum Ezechia orare: Dominus bonus propiciabitur cunctis, qui in toto corde requirunt Dominum Deum patrum suorum, & non imputabit eis, quod minus sanctificati sint. Ita tanta iusticia in lege coram Deo exigitur, ut ne possit quidem humanis operibus impleri. Ac homines non tantum peccant malefaciendo aduersus legem Dei, sed etiam peccant benefacendo secundum legem Dei, non quod non sit legi obediendum (hoc certe necessarium est) sed quod homines non perfecte satisfaciant legi sua iusticia et obedientia. Quare necessarius nobis est reconciliator, non Aheron cum lamina sua, sed quem Aheron adumbravit, Iesus Christus cum Euangelio suo, ut ex hoc habeamus per fidem remissionem non solum eorum, peccatorum, quæ expresse aduersus legem Dei commisimus, sed etiam earum imbecillitatum, præ quibus non possumus legi Dei perfecte satisfacere.

STRINGESQUE TUNICAM BYSSO.)

Aliud uestimenti genus hoc loco commemoratur. Nam ubi uulgata tralatio habet: Stringes tunicam bysso, Ibi iuxta Hebraicam ueritatem ita legitur: שכנת הכתנת שש, hoc est, facies strictam tunicam byssinam. Hæc enim tunica supra dicta est, כתנת השש Tunica stricta, uidelicet, quod ad cutem stringebatur. Quale genus apud nos est in terula linea. Quamquam alij interpretentur tunicam ornata, uidelicet, margaritis, rosulis, & alijs ornamentis. Alij tunicam ocellatam, hoc est, uarijs oculis, palis, aut foraminibus distinctam, e bysso in modum lorice opere Phrygionico factam. Grecus habet χιτῶνα, κοσμηβατον, hoc est, tunicam, quæ nodulis constringitur. Fortassis sic dicta est, quod costringebatur baltheo. Nam balthæus huic tunicæ circumdatus fuit, ut est Leuitic. viij. Atque hoc quidem uestis genus externo suo usu pertinet. alias ad corporis munitionem. In summo autem pontifice significat Christum thorace seu lorica diuinæ potentiae ita undique munitum & constrictum, ut nulla uis aduersaria possit ei nocere. Deus (inquit Petrus) suscitauit Iesum, solutis doloribus mortis, quatenus impossibile erat teneri illum ab illa. Quod si nec mors quicquam

Tunica stri-
cta Aheronis

quicquam mali potuit Christo inferre, quomodo non fuisset etiam aduersus omnes alias afflictiones probe munitus? Cæterum, quia Christus impetrauit morte sua, ut quotquot credunt in ipsum, fiant membra corporis sui, ideo qua lorica Christus aduersus uires afflictionum munitus & tutus est, eadem tuti sunt omnes in Christum credentes. Quare hic locus docet nos confidentiam in aduersis, ut lorica summi pontificis in lege, admoneamur de munitione Christi, qua corpus & membra eius ita tuti sunt, ut nec mors nec infernus quicquam mali inferre queant.

ET FACIES TIARAM BYSSINAM.)

Ornatur summus pontifex etiam Tiara seu Galero. Pro Tiara Hebraeus habet **קַנָּוֹת**, & deducitur a **קָנָה**, quod significat inuolueri & amicare. Usurpatur autem **קַנָּוֹת** pro diademate, strophio, aut pileo capitis non quouis uulgari, sed insigni, quale genus principes & reges gestare solent. Græcus **κίθαριον**, hoc est, **πίλος βασιλικόν** uertit: Ezechiele. xxi. Aufer **קַנָּוֹת** cidarim & tolle coronam, hoc est, auferetur regnum & maiestas eius a rege Israel. Et in alia forma, sed eodem significato Zacha. iij. Ponant cidarim mundam super caput eius. Et Esai. lxij. Eris corona gloriæ in manu Domini, & cidaris seu diadema regni in manu Dei tui. Ex his locis uides **קַנָּוֹת** aut **קַנָּוֹת** usurpari pro insigni quodam, & regio capitis ornamento. Ornatur igitur summus pontifex regio ornamento, non ut significetur summus pontifex in lege, externos reges esse, nec ut adumbretur Romanos episcopos debere sibi diuina autoritate externum regnum in hoc seculo usurpare, sed potius ut significetur Christum Dominum nostrum fore quidem regem, sed non externum huius seculi regem. Regnum enim meum (inquit) non est de hoc mundo. Porro, qualis Christus rex est, tales etiã reges facit suos Christianos, qui sunt membra corporis eius, reges uidelicet, in regno cælorum, ut dominantur peccato, Satanae, morti & inferno, ac possideant regiam maiestatem iustitiæ, & perpetuæ foelicitatis.

Tiara pontificis

Christus rex sed non exterus

ET BALTHEVM OPERE PLVMARIL.)

Pro baltheo Hebræus habet **בַּלְתַּיִם**, Græcus **ζώνη** interpretatus est: Balthei usus: Balthei usum explicat Esaias cap. xxij, uno uerbo dicens: Cingulo seu baltheo tuo confortabo eum. Nam baltheus fortiter continet uestes ne diffuuant, ut qui baltheo cinctus est, redeatur tum agilior, tum etiã robustior & constantior ad conficienda opéra sua. Vnde baltheus seu cingulum pro ueritate & constantia usurpari solet. State (inquit Paulus) lumbis circumcinctis baltheo ueritatis. Igitur summus pontifex cingitur baltheo, seu zona, quemadmodum Ecclesiasticus ait, iustitiæ, hoc est, probitatis, & obseruationis promissorum, ut id pla-